In quod genera diuidatur res Militaris.

Es igitur militaris sicut latinorum Egregius auctor carminis sui testatur exordio/ armis constitut & viribus. Hec in tres diuidetur partes. Equites. Pedites. Classes. Equitum alii alares dicuntur ab eo: q; ad similitudinem alarum ab utraq; parte protegant acies: quę nunc uexillationes vocant a uelo: quia uelis: hoc est flammulis utuntur. Est aliud genus equitꝝ:

EQUITES

PEDITES

CLASSES

ALARES

VEXILLATIONES

-egionarij

Exercitus

*legio unde
auxiliares*

*halanx quot
peditib*h*cōfūt*

aterua

*Legiones quot
militū*

Auxiliatores

qui legionarii uocantur / propterea quidem: q̄ connexi sunt legioni ad quorum exemplum sunt equites instituti. Classium item duo genera. Vnū liburnarū: aliud lusoriaz. Eqtib⁹ campi Classibus maria: uel fluma. pedestibus colles. urbes. plana: & arbusta seruantur. Ex quo intelligere magis reip. necessarios pedites: qui possunt ubiq; prodesse. & maior numerus peditum/lumput: & expensa minore nutritur. Exercitus ex re ipsa: atq; ope/ re exercitii nomen accēpit: ut ei nunq; licet obliuisci: quod uocabatur. Verum ipsi pedites in duas diuisi sunt partes. Hoc est in legiones: & auxilia. Auxilia a sociis/ uel foederatis gentibus mittebatur. Romana autem uitus pr̄cipue in legionum ordinatione pr̄pollet. Legio autem ab eligendo appellata est: quod uocabulum/ eo rum desiderat fidem: atq; diligentiam: quibus milites probantur. In auxiliis minor. In legionibus longe am/ plior consueuit militum numerus ascribi.

Quid inter legiones & auxilia intersit.

Eniq; Macedones. Gr̄ci. Dardani phalanges dabantur: ut in una phalange armatoz octo milia censeretur. Galli: atq; celibē: plurelq; barbaricē nationes cateruis utebantur in pr̄lio: in quibus erant lena milia armatorum. Romani legiones habent: in quibus singulis sena milia: interdum amplius militare consueuerunt. Quid autem inter legiones: & auxilia uideatur interesse expediam. Auxiliatores cōducuntur ad pr̄lium ex diuersis locis/ex diuclis munēribus uenientes. nec disciplina inter se: nec notitia/ nec affectione consentiunt. Alia instituta. alius inter eos est usus armorum. Necesse est autem tardius ad uictoriam peruenire: qui discrepant anteq; dimicent. Deniq; cum in expeditionibus plurimum prosit omnes milites unius pr̄cepti significatione conuerti non possunt equaliter

iussa cōplere. Qui ante pariter non fuerunt: tamcn h̄c ipsa si solēibus: diuerlisq; exercitiis prope quotidie roborentur/ non mediocriter iuuāt. Nam legionibus semper auxilia: tanq; leuis armatura in acie iungebant: ut in his p̄liandi magis adminiculum esset: q̄ principale sub/ sidium. Legio autem propriis cohortibus pleha: cū grauem armaturam: hoc est principes hastarios triarios ante lignarios. Item leuem armaturam: hoc est ferentia/ rios. sagittarios. funditores. balistarios: cum proprios: & sibi impositos equites legionarios iisdem matriculis teneat cum uno animo pariq; consensu castra muniat. aciem instruat. pr̄lium gerat ex cimni parte perfecta/ nulloq; extrinsecus indigens adiumento/ q̄ tamlibet hostium multitudinem superare consueuerat. documen/ tum est magnitudo Romana: que semper cum legioni/ bus dimicans tantum hostium uicit: q̄um uel ipla uoluit: uel rerum natura permilit.

N Quę causa exauriri fecerit legiones.

Egionum nomen in exercitu permanet hodie sed per negligentiam superiorum temporum robur infractum est. Nam cum uirtutis pr̄mia occuparet ambitio: & per gratiam promourentur milites: qui promoueri consueuerant per laborem. Deinde contubernialibus completis stipendiis per testimo/ niales/ex more dimissis nō sunt alii substituti. Pr̄terea necesse est morbo aliquantos debilitari: atq; dimitti. aliquantos Militiam deserere: uel diuersis calibus inter/ ire: ut nisi annis singulis. immo singulis pene mensi/ bus in recendentium locum iuniorum turba succedat: quamvis copiosus exauriatur exercitus. Est & alia cā cur attenuate sint legiones. Magnus in illis labor est: militandi. grauiora arma. Sera munera Seuerior disci/

Legio prop/ is cohorti/ plena

Matriculi

Gravis or/ tura qua

Leuis or/ tura qu

Cato

continus
d' Traianu
ripit

plina. Quod uitantes pleriq; in auxiliis sepe festinant militiē sacramenta pcipere: ubi & minor sudor: & maiora sunt prēmia. Cato ille maior cuz & armis inuictus esset. fertur sepe dixisse: q; plus le reip. crederet profutrum: si disciplinam militarem conferret in litteras. Nam tunc etatis lunt res: que fortiter sunt. Que uero pro utilitate reip. scribuntur: eterna sunt. Idem fecerunt alii coplures. Sed prēcipue Frontinus scribens diuō Traiano ob eiusmodi comprobatur industriam. Horum instituta. Horum prēcepta q̄tum ualebo strictim: fideliterq; si gnabo. Nam: cum eadem expensas faciat & diligenter & negligenter exercitus ordinatus non solum presentibus: sed etiam futuris seculis proficiet: si prouisione maiestatis tuę Imperator Auguste & fortissima dispositio reperetur armorum: & emendetur dissimulatio prēcedentium.

Quotenas legiones antiq ad bellū duxerunt.

N omnibus auctoribus inuenitur singulos cōsules aduersus hostes copiosissimos nō amplius: q̄ binas duxisse legiones: additis auxiliis socioz/tanta in illis erat exercitatio. tanta fiducia: ut cui uis bello duę crederentur posse sufficere. Quapropter ordinationem legionis antiquę km normam militaris iuris exponam: que descripto si obscurior: aut impolitior uidebitur: non mibi: sed difficultati ipsius rei conuenit imputari. Attento itaq; animo sepius relegenda sunt: ut memoria: intelligentiaq; ualeant comprehendendi. Necesse est enim inuictam esse rem: cuius imperator militari arte percepta: q̄tos uoluerit faciat exercitus bellicosos.

Quemadmodum legio constituenda sit.

Diligenter igitur lectis iunioribus corporibus animisq; prēstantibus. additis etiam exercitiis quotidianiis quatuor: uel eo amplius mensium iussu: auspiciisq; inuictissimi principis legio formatur. Nam uicturis in cute punctis milites scripti & matriculis inserti: iurare solent. & ideo militiē sacramenta dicuntur. Iurant autem per deum Christum & sanctum spiritum: & per maiestatem imperatoris: que km deus generi humano diligenda est: & colenda. Nam quom imperator Augusti nomen accepit: tanq; presenti & corporali deo fidelis est prēstāda deuotio: & impēdēdus per uigil famulatus. Deo enim uel priuatus: uel militans seruit: quum fideliter eu; diligit: qui deo regnat auctore. Iurant autem milites omnia se strenue facturos: que prēcepérunt imperator. nunq; deserturos militiā. nec mortem recusaturos pro Romana rep.

Quot cohortes sint in una legione.

Item quot milites in una cohorte.

Ciendum est autem in una legione decem cohortes esse debere. Sed prima cohors reliquas & numero militū: & dignitate prēcedit. Nam genere: atq; institutione litteraz uiros electissimos que rit. Hęc enim suscipit aquilam: quod prēcipiuū signum in Romano est semper exercitu: & totius legionis insigne. Hoc imagines imperatorum. Hoc etiam diuina/et presentia signa uenerātur. Habet pedites mille centum quinq;. Equites loricatos. cxxxii. Et appellatur cohors militaria que caput est totius legionis ab hac: cum pūt pater gnandum est/ prima acies incipit ordinari. Secunda cohors habet pedites. d. lv. Equites loricatos. lxvi. & appellatur cohors quinquagenaria. Tertia cohors simili ter habet pedites. d. lv. Equites. lxvi. Sed in hac tertia ualidiores probari moris est: quia in media acie cōsistit.

Victuris in
cute pūcti
milites scr
pti

Sacramēt
militiē

Dece' cohō
in maleq
ne

Prima col
suscipit
aq̄uila

Cohors r
litoris

Cohores

Cohores

Aquila prēcipiuū signū
in romano semp exercitu

cohors .4.

cohors .5.

cohors .6.

cohors .7.

rima Acies

magines .n.

secunda acies

liquando ma
or . aliquando
minor nume
us armator
in una legio
ne

principia

tribunus maior

tribunus minor

tribunus unde

ordinarii

Augustales

Flaviales

Aquiliferi

Imaginarii

Antonines

Cohors quarta habet pedites .d .c . Equites .lxvi . Cohors quinta habet totidem . Sed strenuos desiderat milites : quia sicut prima in dextro : ita quinta in sinistro ponitur cornu . Hę quinq̄ cohortes in prima acie ordinantur . Sexta cohors habet pedites .d .lv . Equites .lxvi . In ipsa quoq; enucleati ascribendi sunt iuniores : quia in secunda acie post aquilam : & imagines cohors sexta consistit . Cohors septima habet pedites .d .lv . Equites .lvi . Sed & ipla animosos desiderat uiros : quia in secunda acie consistit media . Octaua totidem animosos uiros . Nona totidem . Cohors decima habet pedites .d .lv . Equites .lvi . Et ipse bonos consueuit accipere bellatores : ga in secunda acie sinistrum possidet cornu . His decem cohortibus legio plena fundatur que habet peditum sex milia . Equites .dccxxxii . Minor itaq; numerus armatorum in una legione esse non debet . Maior autem interdum esse consuevit . Si non tantum una coorte : sed etiam alias militaris fuerit iussa suscipere .

Nomina & gradus principiorum .

Ntiqua ordinatione legionis exposita principa
lium militum & ut proprio uerbo utar princi
piorū nomina : ac dignitates s̄m presentes ma
triculas indicabo . Tibunnus maior per epistolam sacrā
imperatoris iudicio destinatur . Minor Tribunus pro
uenit ex labore . Tibunnus autem uocatur a tribu : Tri
buendoq; iure . preēst enim militib; quos ex tribu pri
mus Romulus legit . Ordinarii dicuntur : qui in p̄flio
presunt : & primos ordines ducunt . Augustales appellā
tur : qui ab augusto ordinariis iuncti sunt . Flaviales item
tanq; s̄m augustales a diuo Vespasiano sunt legionibus
additi . Aquiliferi : qui aquilam ferunt . Imaginarii uel
imaginiferi qui imagines imperatoris portant . Optio
nes ab optando appellati / q; antecedentibus egritudine

Imagines impatorū figura
erant etiam militaria

pr̄peditis ii tanquaz adoptati eorum : atq; uicarii solēt
uniuersa curare . Signiferi : qui signa portant : quos nunc
draconarios uocant . Tessarii : qui tessaram per contu
bernia militum nuntiant . Tesserā autem dicitur pr̄ce
ptum ducis : quo uel ad aliquid opus : uel bellum mo
uetur exercitus . Campigeni : hoc est antesignarii ideo
sic nominati sunt : quia eorum opera : atq; uirtute exerci
tii genus crescit in campo . Metatores : qui precedentes
locum eligūt castris . Beneficiarii ab eo appellati / q; pro
mouentur beuficio tribunorum . Librarii ab eo ap
pellantur / q; in libros referant rationes ad milites perti
nentes . Tubicines . Cornicines . & Buccinatores : qui tu
ba : uel creo cornu / uel buccina committere solēt p̄liū .
Arinature duplares : que binas consecuntur annones .
Simplares : que singulas . Mensores : qui in castris ad po
dium demetiūt loca : in quibus tentoria milites fi
gant . uel hospitia in ciuitatibus p̄stant . Torquati sim
plares . Torquati duplares : quibus aurcus solidus uirtus
tis p̄mium fuit : quem qui meruisset p̄ter laudem in
terdum duplas consequebatur annonas . Duplares duas
Simplares unam semper consequebantur annona . Can
didati hi sunt milites principales : qui priuilegiis nūni
untur . Reliqui Munifici appellantur : quia propter mu
nera facere militiam coguntur .

Nomina eorum : qui antiquos or
dines ducebant .

Etus tamen cōsuetudo tenuit : ut ex primo prin
cipiē legionis p̄meretur centurio primi p̄li : q;
non solu agle preerat : uerū etiam quatuor cen
turiās : hoc ē .cccc . milites gubernabat in p̄ma acie . hic
tanq; caput totius legiōis merita cōseq̄batur & cōmoda

Aureus solidus

ut prim
basciū d
dicitur pau
lo post ita
in p̄m' pri
reps

Signiferi
Draconari
Tessarii
Tesserā
Campigen
Antesignia
Metatori
Benefici
rij
Librari
Tubicin
Cornicin
Buccina
Duplares
Simplon
Mēsores
Torquati
Jui
Torqt. D
Candidat
Munifici
Primipili
centurio

Ducentarius

*Princeps pmae
cohortis*

*Secundus ha-
bitus*

Manus prior

*Centuriones
centenarij*

Decani

Caput cotubernij

*Magistrum
litum*

*Praefectus legi-
onis*

Item primus bastatus duas centurias id est. cc. homines ducebant in acie secunda / quicun nunc ducentarium uocant. Princeps autem primę cohortis centuriam / & se mis: hoc est. cl. homines gubernabat: ad quem in legione prope omnia: quę ordinanda sunt/pertinent. Item secundus bastatus centuriam / & semis id est. cl. homines gubernabat. Manus prior centum homines gubernabat. Sic. x. centurie cohortis primę a quinq; ordinariis regebantur: quibus magnę utilitates: & magnus honor est a ueteribus constitutus: ut ceteri milites ex tota legione omni labore/ ac deuotione contenderent ad tanta prēmia peruenire. Erant etiā centuriones; qui singulas curabāt centurias: qui nūc centenarii nō iantur. Erant decani: qui deceim militibus prepoliti nūc caput contubernii uocantur. Secunda cohors habebat centuriones quinq; similiter tertia. Quarta usq; ad decimam cohortem. In tc ta autem legione erant centuriones quinqua/ ginta quinq;.

De officio Praefecti Legionis.

Eed legati imperatoris ex consulibus ad exercitus mittebantur: quibus legiones: & auxilia uniuersa obtemperabant in ordinatione pacis uel necessitate bellorum. In quorum loco nunc illustres viros constat magistros militum substitutos: a quibus non tantum binę legiones: sed etiam plures numero gubernantur. Proprius autem iudex erat praefectus legionis habens continue primi ordinis dignitatem: qui abiente legato/tanq; uicarius ipsius potestatem maximaz retinebat. Tribuni: uel centuriones: ceteriq; milites eius precepta scrubabant. Vigiliarum: siue profecionis tessera ab eodem petebatur. Si Miles crimen aliquod admi-

sisset/auctoritate prefecti legionis a tribuno deputaba/ tur ad poenam: Arma omnium militum. Item uestes/ equi·annona ad curaz ipsius pertinebat. Discipline ius & seueritas exercitus non solum peditum: sed etiam eq tum legionariorum precepto eius quotidie curabatur. Ipse autem custos diligens: & sobrius legionem sibi credita in assiduis operibus ad omnem deuotōnem defor mabat/ & industriam sciens ad prefecti laudem subie ctorum redundare uirtutem.

De officio Praefecti castrorum.

Rat etiam castrorum praefectus: licet inferior dignitate/occupatus tamen non mediocribus causis: ad quem castrorum positio/ualli: & fosse destinatio pertinebat: tabernacula uel casę militum cum impedimentis omnibus nutu ipsius curabantur. Pr̄terea egri contubernalis: & medici: a quibus curabantur expensę etiam ad eius industriam pertinebant. Vehicula: lagictarii: necnon etiam ferramenta: quibus materies secatur: uel ceditur: quibusq; aperiuntur fossę circa litum ualli. & aquę ductus. Item ligna: uel stramina/na/arietes/onagri/balistę:ceteraq; genera tormentorum ne deessent aliquando/procurabat. Hic post lōgam probatamq; militiam peritissimus omnium legebatur: ut recte doceret alios: quod ipse cum laude fecisset.

De officio Praefecti fabrorum.

Abet pr̄terea legio fabros. Tignarios: Instru ctores. Carpentariois. Ferrariois. Pictores . reliquosq; artifices ad hybernorum edificia fabricanda: ad machinas: turrescę ligneas: ceteraq;: quibus uel oppugnantur aduersariorum ciuitates: uel defenduntur proprię·preparatos. etiam qui arma: uehicula: ceteraq; genera tormentorum uel noua facerent: uel quassata repararent. Habebant fabricas scutarias·loricarias·arcua

Euniculares q. qui cunicu los facerent

Prima cohors militaria

Aquila Dracones

Centurions Centenarij

rias: in quibus sagittæ missilia cassides omniaq; armorum genera formabatur. Hec enim erat cura præcipua ut quicq; exercitui necessariū uidebat: nunq; deesset in castris usq; eo: ut etiā cuniculares haberet: q; ad morem bessoꝝ ducto sub terris cuniculo: mutisq; intra fundamēta per fossis: in prouisi se emerget ad urbes hostiū capiendas. Hox iudex proprius erat præfectus fabroꝝ.

De officio tribuni militum.

Ecem cohortes habere diximus legioneꝝ. Sed prima erat militaria. in qua censu genere litteris forma uirtute pollentes milites mittebatur. Huic Tribunus præterat armorum scientia uirtute corporis morum honestate precipuus. Reliquę cohortes: prout principi placuisset / a tribunnis uel a prepositis regabantur. Tanta autem seruabatur exercendi milites cura: ut non solum tribuni: uel prepositi contubernales si bi creditos sub oculis suis iuberent quotidie meditari. Sed etiam ipsi armorum arte perfecti ceteros ad dimicationem proprio cohortaretur exemplo. Tribuni autem sollicitudo per hanc laudatur industriam: cum milies ueste nitidus: armis bene munitus/ ac fulgens/exercitiū usu: & disciplina eruditus incedit.

De centuriis atq; uexillis.

Rimum signum totius legionis est aquila: quā Aquilifer portat. Dracones etiam per singulas cohortes a Draconariis feruntur ad præium. Sed antiqui quia sciebant in acie commisso bello celeriter ordines: aciesq; turbari: atq; confundi: ne hoc posset accidere cohortes in cētarias diuiserūt & singulis cētariis singula uexilla constituerunt/ ita ut ex qua cohorte/ uel quota esset cēturia in illo uexillo litteris esset ascripsum: quod intuentes uel legentes milites in q; tuis tumultu a contubernialibus suis aberrare nō possent. Centuriones insuper: qui nunc centenarii uocantur/ ni mihi

bellicosos loricatos transuersis cassidum cristis litteras habebant ut facilius noscerentur quos singulas iusserūt gubernare centurias: quatenus nullus error existeret: cū centū milites sequerent nō solū uexillū suū: sed etiā centurionē: qui signū habebat in galea / tursus ipse centurie in contubernia diuisē sunt: ut x. militibus sub uno papilione degentibus unus quasi præslet decanus: qui caput cōtubernii nominat. Contuberniū autē manipulus uocabat ab eo/ q; cōiunct in aliis piter dimicabat.

De Turmis equitum legionariorum.

Venadmodum inter pedites centuria: uel manipulus appellatur. Ita inter equites turma dicitur. Et habet una turma equites. xx/ xii. Huic qui præst/ decurio nominatur. Cētum enim pedites ab uno centurione sub uno uexillo gubernātur Similiter. xxxii. eqtes ab uno decurione sub uno uexillo regūtur. Præterea sicut centurio eligendus est magnis uiribus. proccra statura: qui hastas: uel missilia perite iaceletur: & fortiter. Qui dimicare gladio: & scutum rotare doctissime nouerit. Qui omnem artem didicerit armature. uigilas. sobrius. agilis. magis ad facienda: que ei impantur: q; ad loquendum paratus. contubernales suos ad disciplinam retineat: & ad armorum exercitum cogat: ut bñ uestiti: & calciati sint: ut arma omniū defri centur: ac splendeat. Si līter eligendus est decurio: q; turmę equm præponatur in primis habili corpe: ut lorica tus: & armis circūdatus omnibus cū summa admiratione/ equum ascendere possit. equitare fortissime. conto scienter uti. sagittas doctissime mittere. turmales suos. i. eqtes sub cura sua politos erudire ad omnia: que equestris pugna depositit. eosdem cogere. Loricas suas: uel catafractas contos: & cassides freqniter tergere/ & curare Plurimū. n. terroris hostibus armoz splendor importat